CNPJ (MF) tf - 75.rO4-524lOOOI-Oô - http5://c.mpomourâo-ctende.net
E- AlL: pÍeÍcltuÍâecômpomouruo.pÍ.goy.br

ffiI

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO

daquele estado que fixam valores mínimos para ajuizamento que vão de R$ 100,00
(cem reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

O Relatório de Pesquisa com o título Custo Unitário do Processo de
Execução Fiscal na Justiça Federal, elaborado pelo IPEA e CNJ - Conselho
Nacional de JustiÇa, em 2011já apontava para o custo médio total provável de R$
4.685,39 (quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove centavos) por
processo.

Trazendo esses números para a realidade do Município de Campo
Mourão, visando a fixação de valores viáveis para cada forma de cobrança
praticada, foram analisadas as medidas apropriadas por faixas, onde o custo dos
procedimentos deve ser inferior ao valor do crédito, concluindo pela seguinte
proposta:

- Valores abaixo de R$ 197,19 (cento e noventa e sete reais e
dezenove centavos), devem passar por medidas de cobrança deÍinidas na Faixa 1,
com o custo de uma diligência e uma postagem simples de correspondência;

- Na Faixa 2, valores ate R$ 2.563,41 (dois mil e quinhentos e
sessenta e três reais e quarenta e um centavos), que suportam custas de
emolumentos de Protesto, e

- Valores acima de R$ 2.563,41 (dois mil e quinhentos e sessenta e
três reais e quarenta e um centavos), suportam o pagamento de custas do processo
de cobrança extrajudicial e/ou judicial, se enquadram nos procedimentos da Faixa 3.

A aprovaÉo deste Projeto de Lei Complementar não acarretará
impactos financeiros e orçamentários a serem previstos na condição de incremento